
 
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE 

CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 176, DE 29 DE JUNHO DE 2016 

(PUBLICADA NO D.O.U EM 06/10/2016) 

 

Altera o Anexo da Resolução CNRH nº 

152/2013, que trata da composição do 

Grupo de Acompanhamento da elaboração 

do Plano de Recursos Hídricos da Região 

Hidrográfica do Paraguai. 

 

 

  O CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CNRH, no 

uso das competências que lhe são conferidas pelas Leis nos 9.433, de 8 de janeiro de 1997, e 

9.984, de 17 de julho de 2000, e 12.334, de 20 de setembro de 2010, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, anexo à Portaria nº 437, de 8 de novembro de 2013, do Ministério 

do Meio Ambiente e 

  Considerando o Parecer Técnico Conclusivo nº 

01/2016/CTPNRH/CNRH/MMA, que aprova a proposta de revisão da Resolução CNRH n° 

152/2013, resolve: 

  Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Acompanhamento da elaboração do 

Plano de Recursos Hídricos da Região Hidrográfica do Paraguai – GAP PRH Paraguai, que 

passa a vigorar com a redação dada pelo Anexo desta Resolução. 

  Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

JOSÉ SARNEY FILHO 

Presidente 

 

 

 

RICARDO J SOAVINSKI 

Secretário Executivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO 
 

Quadro 1. Composição do GAP PRH – Paraguai. 

Segmento Setor Instituições  

Poder Público 

Federal 

Agência Nacional de Águas  1 

Ministério do Meio Ambiente  2 

Ministério de Minas e Energia  3 

Ministério dos Transportes  4 

Ministério da Integração Nacional 5 

Fundação Nacional do Índio  6 

Embrapa Pantanal  7 

Estadual 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Econômico - SEMADE 
8 

Secretaria de Estado de Produção e 

Agricultura Familiar - SEPAF 
9 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente do 

Mato Grosso 
10 

Secretaria de Estado de Planejamento e 

Coordenação Geral do Mato Grosso do Sul 
11 

Municipal 

Consórcio Intermunicipal para o 

Desenvolvimento Sustentável da Bacia 

Hidrográfica do Taquari 

12 

 

 

 

 

 

 

Usuários 

 

 

 

 

 

 

Abastecimento/ 

Saneamento 

Indicação do CERH/MS 13 

Indicação do CEHIDRO/MT 14 

Irrigação/ 

Agropecuária 

Federação da Agricultura e Pecuária do Mato 

Grosso 
15 

Federação da Agricultura e Pecuária do Mato 

Grosso do Sul 
16 

Indicação do CERH/MS e CEHIDRO/MT 

(titular e suplente) 
17 

Pesca, Turismo e 

Lazer 

Indicação do CERH/MS 18 

Indicação do CEHIDRO/MT 19 

Indicação do CERH/MS e CEHIDRO/MT 

(titular e suplente) 
20 

Indústria 
Indicação do CERH/MS 21 

Indicação do CEHIDRO/MT 22 

Hidroeletricidade Indicação do CNRH 23 

Hidroviário Indicação do CNRH 24 



Sociedade 

Civil 

Organizações Não 

Governamentais 

Indicação do CERH/MS 25 

Indicação do CEHIDRO/MT 26 

Indicação do CNRH 27 

Organizações 

Técnicas de Ensino 

e Pesquisa 

Indicação do CERH/MS 28 

Indicação do CEHIDRO/MT 29 

Organizações 

Indígenas 
Indicação do CNRH 30 

CERH-MS: Conselho Estadual de Recursos Hídricos de Mato Grosso do Sul; CEHIDRO-MT: Conselho 

Estadual de Recursos Hídricos de Mato Grosso. 


